" 218699"555216

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Л Я . О в  х т № .

Москва

Об утверждении Порядка отчисления из федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования
«Университет прокуратуры Российской Федерации» и порядка

восстановления в нем

В соответствии со статьей 81 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
статьей 17 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре
Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок отчисления из федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» и Порядок восстановления
в федеральном государственном казенном образовательном учреждении
высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации».

2. Вопросы отчисления и восстановления, не урегулированные
настоящим приказом, определяются локальными нормативными актами
Университета прокуратуры Российской Федерации.

3. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на
официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего
вопросы деятельности Университета прокуратуры Российской Федерации.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, начальникам главных управлений, управлений Генеральной
прокуратуры Российской Федерации, советникам Генерального прокурора
Российской Федерации, старшим помощникам Г енерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей
Г енерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям,

Генеральная прокуратура Российской
Федерации

№436

1218699555216

2

ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам
субъектов Российской Федерации и приравненным к ним специализированным
прокурорам.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции Ю.Я. Чайка

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от*?/ . О б .2019 / / т

Порядок
отчисления из федерального государственного казенного

образовательного учреждения высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок отчисления из федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» (далее -  Порядок отчисления) определяет
процедуру и основания отчисления из федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» (далее -  Университет) студентов и
аспирантов, обучающихся по основным профессиональным образовательным
программам высшего образования за счет средств федерального бюджета по
очной и заочной формам (далее -  обучающиеся).

2. Обучающиеся отчисляются из Университета:
в связи с получением образования (завершением обучения

в Университете);
досрочно по основаниям, установленным пунктом 3 Порядка отчисления.
3. Обучающиеся отчисляются из Университета досрочно:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае его
перевода для продолжения освоения основной профессиональной
образовательной программы высшего образования (далее -  образовательная
программа) в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

2) по инициативе Университета в случае:
нарушения обучающимся порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего его незаконное зачисление в образовательную
организацию;

невыполнения обязанностей по добросовестному освоению
образовательной программы и выполнению учебного плана, выразившегося
в наличии не ликвидированной без уважительных причин в установленные
Университетом сроки академической задолженности, непрохождении
государственной итоговой аттестации по неуважительной причине или
получении оценки «неудовлетворительно» на государственном аттестационном
испытании;

применения к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного
взыскания за неисполнение или нарушение Устава Университета, правил
внутреннего распорядка обучающихся Университета, правил проживания

4

в общежитии и иных локальных актов по вопросам организации и
осуществления образовательной деятельности в Университете;

увольнения аспиранта из органов и организаций прокуратуры;
вступления в силу обвинительного приговора суда за совершение

преступления.
3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
Университета, в том числе в случае:

ликвидации Университета;
смерти обучающегося, а также признания его по решению суда безвестно

отсутствующим или объявления умершим.
4. Отчисление по инициативе обучающегося осуществляется на

основании заявления обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося на имя ректора Университета.

Отчисление обучающегося по иным случаям осуществляется на
основании документов и материалов, подтверждающих наступление
соответствующих случаев.

5. Решение об отчислении в случае применения к обучающемуся
отчисления как меры дисциплинарного взыскания принимается с учетом:

мнения студенческого совета Университета, института (филиала)
Университета;

тяжести дисциплинарного проступка, причин и обстоятельств, при
которых он совершен (подтвержденных документально), предыдущего
поведения обучающегося, его психофизического и эмоционального состояния.

6. Не допускается отчисление обучающихся как применение меры
дисциплинарного взыскания во время их болезни, каникул, академического
отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

7. Отчисление обучающегося осуществляется приказом ректора
Университета.

8. Копия приказа ректора Университета об отчислении обучающегося
вручается отчисленному лицу лично под роспись и направляется
в соответствующую прокуратуру субъекта Российской Федерации или
приравненную к ней прокуратуру, направившую данное лицо на обучение.

При невозможности вручения выписки из приказа ректора Университета
отчисленному лицу в связи с его отсутствием без уважительной причины либо
отказом от ее получения указанная выписка направляется отчисленному лицу
по почте с уведомлением о вручении.

9. Лицу, отчисленному из Университета, в течение трех рабочих дней
после издания приказа об отчислении выдается справка об обучении или
периоде обучения по образцу, установленному Университетом.

10. Выписка из приказа ректора Университета об отчислении
обучающегося, заявление обучающегося или его родителей (законных
представителей) об отчислении, а также копии документов, подтверждающих
наличие оснований отчисления, приобщаются к личному делу отчисленного.

11. Места, ставшие вакантными после отчисления обучающихся из
Университета, изымаются в резерв Генеральной прокуратуры Российской
Федерации.

г

УТВЕРЖДЕН

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от М  . 0 6 .2019 М Ш

6

Порядок
восстановления в федеральном государственном казенном

образовательном учреждении высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок восстановления в федеральном государственном
казенном образовательном учреждении высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» (далее -  Порядок восстановления)
определяет процедуру восстановления в федеральном государственном
казенном образовательном учреждении высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» (далее -  Университет) для продолжения
обучения по основным профессиональным образовательным программам
высшего образования за счет средств федерального бюджета по очной и
заочной формам.

2. Лицо, отчисленное из Университета по инициативе обучающегося до
завершения освоения основной профессиональной образовательной программы
высшего образования (далее -  образовательная программа), имеет право на
восстановление для обучения в Университете в течение пяти лет после
отчисления, но не ранее завершения учебного года (семестра), в котором
указанное лицо было отчислено.

3. Восстановление для продолжения обучения осуществляется до начала
учебного года (семестра) на том же курсе обучения, с которого лицо,
претендующее на восстановление, было отчислено, по той же специальности,
направлению подготовки высшего образования.

4. Восстановление осуществляется при наличии в Университете
вакантных мест, финансируемых за счет средств федерального бюджета,
определяемых разницей между количеством мест по конкретной
образовательной программе соответствующего года приема, установленных
Генеральной прокуратурой Российской Федерации, и фактическим
количеством обучающихся по данной образовательной программе на
соответствующем курсе.

5. Лица, претендующие на восстановление, обращаются с заявлением в
прокуратуру субъекта Российской Федерации, приравненную к ней
специализированную прокуратуру, ранее направлявшую отчисленное лицо на
обучение, либо в прокуратуру по месту прохождения службы (далее -
прокуратура субъекта Российской Федерации).

6. Прокуратура субъекта Российской Федерации при принятии на
основании результатов проверочных мероприятий и психологического
обследования решения о возможности восстановления ранее отчисленного лица

7

и заключении с ним договора о целевом обучении направляет в Главное
управление кадров Генеральной прокуратуры Российской Федерации
мотивированное ходатайство.

7. Главное управление кадров Генеральной прокуратуры Российской
Федерации рассматривает поступившее ходатайство, вносит курирующему
заместителю Генерального прокурора Российской Федерации предложение о
выделении бюджетного места либо об отказе в удовлетворении ходатайства и о
принятом решении информирует прокуратуру субъекта Российской Федерации
и Университет.

8. При принятии Генеральной прокуратурой Российской Федерации
решения о выделении бюджетного места прокуратура субъекта Российской
Федерации направляет в Университет личное дело лица, претендующего на
восстановление, содержащее:

заявление о восстановлении;
копию документа, удостоверяющего личность, гражданство;
оригинал документа об образовании;
справку об обучении;
ходатайство о восстановлении кандидата в Университет, подписанное

прокурором субъекта Российской Федерации, приравненным к нему
прокурором специализированной прокуратуры и заверенное гербовой печатью
соответствующей прокуратуры с указанием группы профессиональной
пригодности кандидата;

копию медицинской справки по форме 086/у (за исключением лиц,
восстанавливающихся на обучение по основным образовательным программам
высшего образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре (далее -  по программам аспирантуры);

копию договора о целевом обучении (за исключением лиц,
восстанавливающихся на обучение по программам аспирантуры по заочной
форме);

4 фотографии на матовой бумаге без уголка размером 3 x 4  см;
копию документа, подтверждающего изменение фамилии, имени,

отчества (если изменялись).
9. Университет после получения документов, указанных в пункте 8

Порядка восстановления, в течение 10 рабочих дней издает соответствующий
приказ. Копия приказа направляется в прокуратуру субъекта Российской
Федерации.

10. При восстановлении осуществляется зачет результатов предыдущего
обучения по дисциплинам (модулям) и иным компонентам образовательной
программы в порядке, установленном локальным актом Университета.

Дисциплины (модули), а также иные компоненты образовательной
программы, не изученные в связи с расхождением учебных планов, образуют
академическую разницу и подлежат включению в индивидуальный учебный
план обучающегося.